1. Considera hac sententiâ Ecclesiastici non damnari sapientiam & scientiam, quæ duo sunt thesauri aliâs excellentissimi, sed timori Domini postponi, hoc est, observantiæ sanctissimæ suæ legi, ut omnes intelligant, timorè Domini non esse ordinandum tanquàm medium ad sapientiam & scientiam adfectionem, verum sapientiam & scientiam ordinandas ad obtinendum timorem Domini tanquam finem suum. *Corona sapientia timor Domini.* Eccl. 1. 7. 22. & idcirco quando studes eo proposito, ut te reddas idoneum servitio Divino, rectissime facis, quia medium ordinas ad finem. At si, ut studeas, servitium negligis Divinum, jam stultus es, quia finem ordinas ad medium, & es similis illi, qui coronam de capite detrahit, ut ad eam obtinendam se reddat idoneum. si ita facias, aliud tibi nequit, nisi te vivere deceptum. *Sapientia tua, & scientia tua hac deceptum.* Il. 47. 10.

3. Considera hac sententiâ pariter reddi manifestum Timorem Domini debere dominari sapientia & scientia, at vice versa sapientiam & scientiam

R. P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

non debere dominari sed obsequi Timori. Et ideo hic subjungit Ecclesiasticus: *Timor Dei super omnia se superposuit.* quia ipsius est præsidere. Proinde cogita doctrinam esse curram pulcherrimum, in quo operâ tuâ triumphare possit Christi gloria inter fideles suos, uti faciunt tot celebres Divini Verbi præcones. at in hoc curru præsidere debet Timor DEI quasi attentissimus auriga, aliâs in ipso exercitio promovendi triumphum Christi, ire potes in præceps. Cogita Doctrinam navem esse pulcherrimam, quâ transferri possit gloria Christi ab uno mundo Christiano ad alium idololatram, uti faciunt tot magnanimi Missionarii. sed huic navi præsidere oportet Timorem DEI instar vigils Naucleri; aliâs in ipso exercitio dilatandi fidem Christi, naufragari & illidi potes in mille scopulos. Cogita Doctrinam esse quasi Turrim fortissimam, in qua, te agente, Gloria Christi non formidet tela hæresis rebellis, prout faciunt tot eruditi Polemici scriptores. sed in hac quoque Turri præsidere oportet Timorem DEI velut providas excubias; aliâs hæc ipsa Turris, quæ tam bene tuetur Christi gloriam, te non servabit. & quam ratio tanti mali? Ratio est, quia sapientia & scientia, quas sine probitate possides, alios reddunt bonos, sed non faciunt bonum te ipsum, imò faciunt pejorem. *Scienti bonum facere, & non scienti peccatum est illi.* Jac. 4. v. 17.

4. Considera, in quo potissimum istud regimen consistat, quod semper

Zz

retinere

retinere debet Timor DEI in sapientiâ & scientiam. consistere debet in præservando illas à vitis, quibus sunt obnoxia, vel ab his liberando. ita ut sit instar Regis, qui in throno suo confidens uno aspectu malum omne dissipet. *Rex, qui sedet in solio iudicii, dissipat omne malum intuitu suo.* Prov. 20. v. 8. Virtia ista sunt septem, Vana gloria, Præsumptio, Pertinacia, Emulatio, Fraus, Cupiditas, Arrogantia. Omnia ista proculà te arcere debet Timor DEI, si doctus fueris. Vana Gloria facit, ut intra te ipsum ob scientiam tam stultè intumescas. *Scientia inflat.* 1. Cor. 8. & huic Timor Domini debet superponi per Humilitatè, quæ vanam glorià deiciat in profundū suggerendo, quidquid habes ingenii, totum esse à DEO. *Inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam.* Job. 32. v. 8. Præsumptio facit, ut supra conditionè tuam velis sapere: & huic Timor Domini debet superponi per sobrietatem, quæ in discendo requiritur. *Non plus sapere quàm oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Rom. 12. v. 3. Pertinacia facit, ut velis nimium propriis adherere sensibus: & huic Timor Domini debet supponi per charitatem, quæ omnes superat triumphos. *si habuero omnem scientiam, charitatem autem non habuero, nihil sum.* 1. Cor. 13. vers. 2. Fraus facit, ut scientiâ utaris ad impo-

nendum simplicibus. & huic Timor Domini debet superponi per lenitatem, quæ rationes tuas modè. *Cum sapientiâ proferevis responsum.* Eccl. 5. v. 3. Cupiditas facit, ut scientiâ utaris ad parandam pecuniã huic Timor Domini debet superponi per Liberalitatem, quæ tibi per communicationem ipsius scientiæ. *Ponam in lucem sapientiam ejus.* Ps. 112. Arrogantia facit, ut in conversatione spernas proximum, ita ut in te appareat illa plaga, quæ in deo cernebatur representantibus. *litteratos, Vesica,* inquam, *inquit.* Ex. 9. & huic Timor Domini debet superponi per modestiam, quæ cunctos te ordinat: *Qui super disciplinatus inter vos ostendat se in conversatione operationem suam mansuetudine sapientia.* Jac. 3. Quando Timor DEI his doctis vitis, quæ facillimè literatis accipiendi poterit dominari omnibus, septem ista sunt quasi Capitula, quæ cetera reducuntur. & sic videri poterit: *Timor Domini super omnia superposuit,* non *superposuit* quia ipse Rex est per electionem, & ideo condere thronum suum debet, quæ debet cujusquam suffragium, quæ autoritate in eo collocetur.

## X.

*Omne quod natum est ex DEO, vincit mundum, & haec est victoria, qua vincit mundum, fides nostra. 1. Jo. 5. v. 4.*

Considera, cum hic dicit Aposto-  
lus: *Omne, quod natum est ex*  
*DEO, vincit mundum, per omne non*  
*intelligi omnem hominem fidelem,*  
*sed unius generis hominum.* non ait:  
*Omnia, qui nati sunt ex DEO:* hoc  
enim verum non esset. Infantes, ubi  
acceperunt Baptismum, jam sunt DEI  
filij, ut si moriantur, quamprimum  
etiam ipsi ad Caelum tendant fructuri  
haec deare filij debita, & hi tamen  
non vincunt mundum, imò nec ad  
eum vincendum in hoc statu sunt ido-  
nei, quia nondum apti ad pugnandum.  
Idcirco non dicit Apostolus: *Omnia,*  
*qui nati sunt ex DEO, non peccat,* sicut  
alibi duobus in locis dicit: *Omnia,*  
*qui nati sunt ex DEO, non peccat,* sed  
dicit *Omne,* quia hoc patet esse verissi-  
mum. Vide quodcunque genus ho-  
minum etiam vilissimorum, aptum id  
est ad vincendum mundum: & verò  
etiam vincit. Sacerdotes, Laici,  
Literati, Indocti, Principes, Plebei,  
Bobulci, Servi, Milites, Aulici,  
Virgines, Viduae, Maritati, numquid  
omnes hi vincunt? non vincunt om-  
nes significatim, seu individua, quae in his  
generibus continentur, *Omnes homines*  
*horum generum,* sed vincunt omnia ge-  
nera, in quibus ista individua conti-  
nentur: *Omne genus horum omnium,*  
quia non est ulla hominum conditio,  
in qua non numerentur etiam sancti,

qui gloriosè mundum subegerint, &  
conculcaverint. Quae igitur excusatio  
tua esse potest, si sanctus non fias? an  
statu tuo culpam tribues? tibi ipsi tri-  
bue, voluit Dominus, ut Noè immen-  
so labore colligeret in Arcâ omne ge-  
nus animalium, quamvis plura unius  
quam alterius generis, ad denotandû,  
nullum hominum genus excludi à sa-  
lute, quamvis non omnia aequali nu-  
mero illam consequantur.

2. Considera, quae sit causa, cur  
omne genus hominum Christianorum  
vicerit mundum, & etiamnum vincat  
maximâ gloriâ. Causa est, quia id,  
quod vincit mundum, commune est  
omnibus, nempe Fides. *Et haec est*  
*victoria, qua vincit mundum, fides no-*  
*stra.* Particula *Et* aequivaleret hoc loco  
voci *quia,* prout contingit in aliis  
scripturae locis passim occurrentibus.  
ceu dicat: *Omne genus hominum, quod*  
*natum est ex DEO, vincit mundum,*  
*quia haec est victoria, qua vincit mundum,*  
*Fides nostra.* Id quod vincit mundum,  
non est sexus, non indoles, non prop-  
ensio naturae, non doctrina, non ani-  
mus, non intellectus, sed fides, quâ ar-  
mari quisque potest. hac fide deinde  
vincunt mundum fideles duplici rati-  
one. Vincunt aliqui subjiendo:  
*Conculca anima mea robustos.* Jud. 5. v.  
21. & ad hanc victoriam tenentur om-  
nes, quia omnes debent mundum  
habere

habere subditum honori Divino. quicumque sic cursus rerum, cum agitur de offensâ DEI, non est curandus etiâ mundus universus, sed illico terendus pedibus. Alij vincunt relinquendo, ut Dominum sequantur, qui illos vocat ad altius vitæ genus. *Sustollam te super altitudines terra.* Il. 58. v. 14. & ad hanc victoriam non omnes obligantur, quia hæc est perfectiorum, atque adeo non victoria tantum, sed etiam triumphus. quo modo tu vincis? faxit DEUS, ut non potius ab illo crebro & turpiter te vinci patiaris.

3. Considera, quid sit iste mundus, quem tot vincunt fidei virtute. Est cumulus trium illorum infamium malorum, quæ tantopere hominum cordibus dominantur, amor scilicet voluptatis, amor pecuniæ, amor falsi honoris. *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ.* 1. Jo. 2. v. 16. qui vincit triplicem hunc amorem, jam vicit mundum, hos autem vincit fides. Vide, quomodo in quocunque genere hominum Christianorum reperite sit innumeros, qui de his rerulerunt victorias non modò eximias, sed prodigiosas. quis status longius abesse creditur à victoria voluptatis, quàm conjugalis: & tamen etiam in isto reperiuntur multi, qui puritate Angelos superârunt. quia Angeli *neque nubunt, neque nubuntur.* Matt. 22. v. 30. Isti nupservunt, & tamen Angeli extiterunt. quis status longius abest à victoria amoris pecuniæ quàm ille divitum? & tamen inter divites, quod vaticinatus

est Isaias, inventi sunt, qui videntur instar mendicorum. *Leo quasi medet paleas.* Isa. 11. v. 7. non augeant, quod avari faciunt. sed piofius profundant. Quis status longius abest à vincenda superbia quàm ille litteratorum. & tamen illo litteratorum fuerunt plures, qui positi super candelabrum inde ceciderunt, & se ipsos abscondunt in modio. Id verò quomodo efficitur vi fidei. fides docet bona, queritur, non esse vera bona, vera esse non videntur: *quæ enim videntur temporalia sunt, quæ non videntur eterna.* & sic illi contemptis hiis, videntur, ad illa anhelant, quæ videntur, & per hoc vicerunt concupiscentias, quæ sunt bonorum sensibus subjectorum. Vincere concupis? hoc age, fide te arma. *Fortis in fide.* 2. Pet. 5. v. 9. Alio modo facile erit, ut tu potius ab illis vincas. Istæ sunt tres lanceæ, quibus intus Joab cor trajicit incauto curru deloni, ut eum interficiat. si ab hoste te velis. semper incede armatus, unquam depone loriam, quam habes fidem. *Induit loriam fides.* 1. Th. 5. v. 8.